O Vereador VAGNER  CHEFER no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica de

Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

                                                 MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 46/2025

Requer à mesa, na forma regimental, que seja inserida na Ata dos trabalhos desta sessão, a Moção de Aplausos

ao Senhor Pedro Evangelista da Silva.

JUSTIFICATIVA

        A Câmara Municipal de Araucária, por intermédio deste Vereador, vem, por meio desta Moção,

manifestar seu reconhecimento e aplausos ao senhor Pedro, em reconhecimento à sua trajetória de

dedicação, ética e compromisso com o jornalismo.

        O Jornal O Repórter, fundado em 8 de setembro de 2008 pelo jornalista Pedro Evangelista da Silva

(Pedro Bala), surgiu com o propósito de valorizar a notícia local e dar voz às comunidades, muitas vezes

negligenciadas pelos meios de comunicação tradicionais.

         Ao longo da sua trajetória, consolidou-se como referência no estado do Paraná, especialmente na região

metropolitana de Curitiba, atuando por meio de jornal impresso semanal, portal de notícias, redes sociais e

canal de TV aberta, com cobertura jornalística, esportiva e de entretenimento.

        Destaca-se pelo compromisso com a credibilidade, a idoneidade e a criatividade, realizando coberturas

de grande relevância, incluindo entrevistas com autoridades nacionais e debates eleitorais, reafirmando seu

papel na promoção da informação de qualidade, da cidadania e da democracia.

        Diante de sua história e contribuição à sociedade, justifica-se a concessão da presente Moção de

Aplausos ao Jornal O Repórter, em reconhecimento ao relevante serviço prestado às comunidades locais e ao

fortalecimento da comunicação regional.

       Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Moção de Aplausos, e, posteriormente,

seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

             Câmara Municipal de Araucária, 03 de setembro de 2025.

VAGNER  CHEFER

VEREADOR

		2025-09-03T15:55:18-0300
	VAGNER JOSÉ CHEFER:094.695.659-67 1